
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6363

ADOTTATO IL 31/10/2024

 ESECUTIVO DAL  11/11/2024

OGGETTO: PROROGA  EX  ART.  106,  CO.  11,  D.LGS.  N.  50/2016  DEI  SERVIZI
MANUTENTIVI,  DI  NATURA IMPIANTISTICA ED  EDILE  PRESSO  MERCATO
ITTICO COMUNALE SITO IN PIAZZALE BLIGNY. PER UN PERIODO DI MESI
UNO  CON  DECORRENZA 1/11/2024.  –IMPEGNO  DI  SPESA €  5.100,00  (IVA
ESCLUSA) – CIG A006FDAE55

IL DIRIGENTE

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;

• il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;

• il  D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica,
denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.  196/2009  per  le
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

• il  D.Lgs.  n.  126/2014  –  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

• il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



In forza:

• del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in
particolare dell’art. 107;

• del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca Bisso
come Dirigente presso la Direzione di Area Sviluppo economico e promozione – Commercio
Area Pubblica;

Premesso che:

• il  Comune di  Genova ha tra le  proprie competenze quelle  relative alla  gestione dei  Mercati
Comunali  ed  è  Ente  Gestore  del  Mercato  all'ingrosso  Ittico,  con  competenze  inerenti
all’erogazione di servizi essenziali funzionali al corretto svolgimento delle attività mercatali, nel
rispetto delle condizioni igienico – sanitarie;

• il Mercato ittico è stato riconosciuto stabilimento alimentare ai sensi del Reg. (CE) 853/2004 tra
le attività codificate SEZ 0 - Stabilimenti ad attività generale (Mercato all’ingrosso – WM) e SEZ
VIII  M  Prodotti  della  pesca  (Mercato  Ittico  –  WM)  e,  come  tale,  sottoposto  alla  normativa
europea di igiene alimentare HACCP e a controlli da parte dell’Azienda Sanitaria Locale;

• il Comune è l’Ente Gestore al quale compete l’erogazione di servizi funzionali per un corretto
svolgimento delle attività commerciali in condizioni igienico-sanitarie e funzionali che hanno per-
messo alla struttura di essere riconosciuta agli effetti comunitari;

Dato atto che

• con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  determinazione  n.
2022-150.0.0.-31, esecutiva in data 26.05.2022, il Comune di Genova ha indetto, ai sensi art. 1,
co. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/20, come modificato
con  D.L.  n.  77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/21,  apposita  procedura  negoziata  per
l’affidamento dei  servizi  manutentivi,  di  natura impiantistica ed edile,  da eseguirsi  presso la
struttura del Mercato ittico comunale, sito in Piazza Bligny, 1 per un periodo pari a mesi 12, con
facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di pari durata e di proroga del contratto fino a sei mesi
(CIG: 9280789D5A);

• con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2022-150.4.0.-74,
adottata in data 23/08/2022,  a seguito della  citata procedura di  gara effettuata tramite RdO
aperta su MePA n. 3057816 del 17.06.2022, il servizio di cui sopra è stato affidato alla società
A.M.P.  S.r.l.,  avente  sede  in  Via  Piacenza  68  C  R,  CAP  16138,  Genova,  P.  IVA e  C.F.
01901170991, per un importo pari a € 49.266,00 oltre IVA;

• mediante tale determinazione, vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6)
di  chiedere  all’operatore  l’esecuzione  di  prestazioni  aggiuntive  utilizzando  le  risorse  che  si

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



sarebbero liberate a fronte del ribasso offerto in sede di gara, pari per il periodo di un anno a
€11.934,00 IVA esclusa, si procedeva ad impegnare la somma corrispondente ad €61.200,00,
oltre IVA; 

• con determinazione  dirigenziale  n.  2023-150.0.0.-73  si  è  provveduto  ad esercitare  l’opzione
prevista  dall’art.  2  delle  Condizioni  di  contratto  poste  a  base  della  suddetta  procedura,
rinnovando il contratto sottoscritto con l’impresa AMP S.r.l. Unipersonale, P. IVA 01901170991,
per l’esecuzione dei servizi manutentivi per un ulteriore periodo di dodici mesi dal 01/09/2023 al
31/08/2024, a parità di condizioni (CIG: A006FDAE55);

• con determinazione dirigenziale n 4879 del 4 Settembre 2024 , venivano indetta procedura ex
art.  50,  co.  1,  lett.  e),  d.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  finalizzata  all’affidamento  dei  servizi
manutentivi, di natura impiantistica ed edile da eseguirsi presso la struttura del mercato Ittico
comunale, sito in Piazzale Bligny;

• con  determinazione  dirigenziale  n  4805  del  30 Agosto  2024,  venivano  prorogati  sino  al  30
Ottobre c.a., all’ impresa AMP S.r.l. Unipersonale, P.Iva 01901170991, i servizi manutentivi, di
natura impiantistica ed edile da effettuarsi presso Mercato Ittico Comunale sito in piazzale Bligny
, a parità di condizioni (CIG: A006FDAE55);

Rilevato che:

• per quanto sopra esposto, in data 31.10.2024 andrà in scadenza il contratto relativo al servizio
in oggetto;

• gli uffici dell’Amministrazione hanno proceduto a predisporre una procedura di gara tramite RdO
aperta su MePA n. 4602589 del 06/09/2024;

• in data 23 Ottobre 2024 con nota Prot. 551335 si è proceduto a richiedere una verifica dei costi
della  mano  d’opera  in  quanto  l’offerta  pervenuta  dall’aggiudicatario  presentava  un  ribasso
rispetto alla stima fatta dalla Civica Amministrazione ed inoltre,  ad oggi,  non sono pervenuti
alcuni documenti richiesti tramite FVOE;

• per quanto su esposto pertanto non si è in grado di predisporre l’affidamento all’impresa risultata
aggiudicatrice della suddetta RdO e pertanto occorre modificare la prenotazione di spesa fatta
mediante la predetta D.D. n° 4879 del 4 Settembre 2024 di indizione di gara. 

Considerato che:

il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  mercato  Ingrosso  Ittico  deve  proseguire  in  quanto
essenziale  al  corretto  svolgimento  delle  attività  mercatali  e  che  pertanto,  è  necessario,  in
considerazione dell’indispensabilità del servizio in questione, in vista della scadenza del contratto,
prorogare alle stesse condizioni per ulteriori 2 mesi il contratto stipulato con l’impresa AMP S.r.l.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Unipersonale. 

Preso atto che, con apposita Relazione istruttoria, allegata alla presente determinazione quale
sua parte integrante e sostanziale, il RUP della procedura, Geom. Cinzia Dall’Osso ha proposto di
prorogare, a norma dell’art. 106, co. 11, D. Lgs. n. 50/2016, il contratto avente ad oggetto i servizi
manutentivi,  di  natura impiantistica ed edile,  da eseguirsi  presso la  struttura del Mercato ittico
comunale, sito in Piazza Bligny, 1 affidato con determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-73 alla
ditta  A.M.P.  S.r.l.,  avente sede in  Via Piacenza 68 C R,  (P.IVA 01901170991),  alle  medesime
condizioni di cui al contratto in essere, per ulteriore mese uno a partire dal 1/11/2024 per l’importo
di € 5.100,00 IVA esclusa € 6.222,00 IVA inclusa;

che la relazione del RUP, redatta in esito all’istruttoria compiuta, appare correttamente motivata in
ordine alla procedura in oggetto ed alle modalità di affidamento del contratto;

che nella suddetta relazione il  RUP, che provvederà a tutti  gli  atti  necessari all’esecuzione del
presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a carico di  altri
soggetti,  ha attestato la regolarità del  procedimento istruttorio  affidato e che lo stesso è stato
espletato  nel  rispetto  della  vigente  disciplina  normativa  nonché  dei  principi  di  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto, pertanto, di:

• Impegnare, in area commerciale, a favore della società A.M.P. S.r.l. (Benf. 55180) la somma
complessiva  di  €  6.222,00,  di  cui  €  5.100,00  di  imponibile  ed €  1.122,00  per  IVA 22%,  al
capitolo 50020 “Manutenzioni” del Bilancio di Previsione 2024-2026, C.d.C. 3810.640,  P.d.C.
1.3.2.9.4 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari), esercizio finanziario
2024 (IMP 2024/16116);

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:
1. DI PROROGARE,  a  norma dell’art.  106,  co.  11,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto avente ad

oggetto i servizi manutentivi, di natura impiantistica ed edile, da eseguirsi presso la struttura del
Mercato ittico comunale,  sito in  Piazza Bligny,  1 affidato con determinazione dirigenziale n.
2022-150.4.0.-73  alla  ditta  A.M.P.  S.r.l.,  avente  sede  in  Via  Piacenza  68  C  R,  (P.IVA
01901170991), alle medesime condizioni di cui al contratto in essere, per ulteriori mesi uno a
partire dal 1/11/2024 per l’importo di € 5.100,00 IVA esclusa € 6.222,00 IVA inclusa;

2. DI ASSUMERE quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “aspetti contabili”;

3. DI PROCEDERE alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento
previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e all’art. 52
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto
stesso da parte del Direttore contabile;

5. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di
Genova, codice univoco: DXYLMH;

6. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministero  dell’economica  e  delle  Finanze
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del
Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto
legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
tranne i  casi  di  esclusione previsti  dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di
omessa o errata indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

7. DI  DARE  ATTO  che  il  corrispettivo  sarà  pagato  dall’Amministrazione  dietro  emissione  di
regolare  fattura  da  parte  dell’Impresa  aggiudicataria,  nel  rispetto  dell’art.  1  c.  629  della  L.
190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio
della fattura, nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito
dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre
2012 n. 192;

8. DI  DARE  ATTO  che,  in  caso  di  lavori  rientranti  nei  codici  ATECO  in  cui  viene  prevista
l'applicazione del  meccanismo dell'inversione contabile,  essendo per  l'ente  i  lavori  di  cui  al
presente  provvedimento  eseguiti  nell'ambito  della  propria  sfera  commerciale,  le  fatture
dovranno attenersi alla normativa sul "reverse charge interno";

9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le
parti  assumono  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti,  anche  nei  confronti  di  eventuali
subcontraenti,  e  che  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  finanziarie  è  causa  di
risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

10.DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a
qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è
causa di risoluzione del contratto.

Il DIRIGENTE

(Dott. Gianluca Bisso)

(documento firmato digitalmente)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA 

 
Relazione istruttoria del R.U.P. 

con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 
 
 
 
 
PROROGA EX ART. 106, CO. 11, D.LGS. N. 50/2016 DEI SERVIZI MANUTENTIVI, DI NATURA 
IMPIANTISTICA ED EDILE PRESSO MERCATO ITTICO COMUNALE  SITO IN PIAZZALE BLIGNY. PER UN 
PERIODO DI MESI UNO CON DECORRENZA 1/11/2024. –IMPEGNO DI SPESA € 5.100,00 (IVA ESCLUSA)  – 
CIG  A006FDAE55  
 
 
 
Premesso che: 
 

- il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quelle relative alla gestione dei Mercati Comunali 
ed è Ente Gestore del Mercato all'ingrosso Ittico, con competenze inerenti l’erogazione di servizi 
essenziali funzionali al corretto svolgimento delle attività mercatali, nel rispetto delle condizioni 
igienico – sanitarie; 
 

- il Mercato ittico è stato riconosciuto stabilimento alimentare ai sensi del Reg. (CE) 853/2004 tra le 
attività codificate SEZ 0 - Stabilimenti ad attività generale (Mercato all’ingrosso – WM) e SEZ VIII 
M Prodotti della pesca (Mercato Ittico – WM) e, come tale, sottoposto alla normativa europea di igiene 
alimentare HACCP e a controlli da parte dell’Azienda Sanitaria Locale; 

 
- il Comune è l’Ente Gestore al quale compete l’erogazione di servizi funzionali per un corretto 

svolgimento delle attività commerciali in condizioni igienico-sanitarie e funzionali che hanno per- 
messo alla struttura di essere riconosciuta agli effetti comunitari; 
 

Considerato che: 
 
 con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2022-150.0.0.-31, 

esecutiva in data 26.05.2022, il Comune di Genova ha indetto, ai sensi art. 1, co. 2, lett. b), D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/20, come modificato con D.L. n. 77/2021, 
convertito nella L. n. 108/21, apposita procedura negoziata per l’affidamento dei servizi manutentivi, 
di natura impiantistica ed edile, da eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale, sito in 
Piazza Bligny, 1 per un periodo pari a mesi 12, con facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di pari 
durata e di proroga del contratto fino a sei mesi (CIG: 9280789D5A); 
 

 con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2022-150.4.0.-74, 
adottata in data 23/08/2022, a seguito della citata procedura di gara effettuata tramite RdO aperta su 
MePA n. 3057816 del 17.06.2022, il servizio di cui sopra è stato affidato alla società A.M.P. 
S.r.l.,avente sede in Via Piacenza 68 C R, CAP 16138, Genova, P. IVA e C.F. 01901170991,  per un 
periodo pari a mesi 12 (dodici)  a partire dal 01/09/2022 per un importo pari a € 49.266,00 oltre Iva di 
legge, con oneri della sicurezza pari a € 0,00 (CIG: 9280789D5A); 
 

 mediante tale determinazione, vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6) di 
chiedere all’operatore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive utilizzando le risorse che si sarebbero 
liberate a fronte del ribasso offerto in sede di gara, pari per il periodo di un anno a €11.934,00 IVA 
esclusa, si procedeva ad impegnare la somma corrispondente ad € 61.200,00, oltre IVA; 
 

 con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-73 si è provveduto ad esercitare l’opzione prevista 
dall’art. 2 delle Condizioni di contratto poste a base della suddetta procedura, rinnovando il contratto 
sottoscritto con l’impresa AMP S.r.l. Unipersonale, P. IVA 01901170991, per l’esecuzione dei servizi 



manutentivi di natura impiantistica ed edile da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in 
Piazzale Bligny 1per un ulteriore periodo di dodici mesi dal 01/09/2023 al 31/08/2024, a parità di 
condizioni (CIG: A006FDAE55); 
 

 con determinazione dirigenziale n 4805 del 30 Agosto 2024, venivano prorogati sino al 30 Ottobre 
c.a., all’ impresa AMP S.r.l. Unipersonale, P.Iva 01901170991, i servizi manutentivi, di natura 
impiantistica ed edile da effettuarsi presso Mercato Ittico Comunale  sito in piazzale Bligny , a parità 
di condizioni (CIG: A006FDAE55); 
 

 
Rilevato che: 
 

- per quanto su esposto, in data in data 31.10.2024 andrà in scadenza il contratto relativo al servizio in 
oggetto; 
 

- gli uffici dell’Amministrazione hanno proceduto a predisporre una procedura di gara tramite RdO 
aperta su MePA n. 4602589 del 06/09/2024; 
 

- in data 23 Ottobre 2024 con nota Prot. 551335 si è proceduto a richiedere una verifica dei costi della 
mano d’opera in quanto l’offerta pervenuta dall’aggiudicatario presentava un ribasso rispetto alla stima 
fatta dalla Civica Amministrazione ed inoltre, ad oggi, non sono pervenuti alcuni documenti richiesti 
tramite FVOE; 
 

- per quanto su esposto pertanto non si è in grado di predisporre l’affidamento all’impresa risultata 
aggiudicatrice della suddetta RdO.  
 
 

Considerato che: 
 
il servizio di manutenzione ordinaria del mercato Ingrosso Ittico deve proseguire in quanto essenziale al 
corretto svolgimento delle attività mercatali e che pertanto, è necessario, in considerazione 
dell’indispensabilità del servizio in questione, in vista della scadenza del contratto, prorogare alle stesse 
condizioni per un ulteriore  mese il contratto stipulato con l’impresa AMP S.r.l. Unipersonale.  
 
La sottoscritta, RUP, attestando al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidato e che lo stesso 
è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

PROPONE AL DIRIGENTE 

 
di PROROGARE , a norma dell’art. 106, co. 11, D. Lgs. n. 50/2016, il contratto avente ad oggetto i servizi 
manutentivi, di natura impiantistica ed edile, da eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale, 
sito in Piazza Bligny, 1 affidato con determinazione dirigenziale n.  2022-150.4.0.-73 alla ditta A.M.P. S.r.l., 
avente sede in Via Piacenza 68 C R, (P.IVA  01901170991), alle medesime condizioni di cui al contratto in 
essere, per ulteriori mesi uno  a partire dal 1/11/2024 per l’importo di €  5.100,00  IVA esclusa € 6.222,00 
IVA inclusa. 

 

 
 
 
 

Il RUP 
Geom. Cinzia Dall’Osso 

( documento firmato digitalmente) 


	



